

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Polsce, W innych państwach, and monthly rates for annual, quarterly, and monthly subscriptions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przesyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr P. K. O. 140.956; Konto Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie.

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego uszędzie 30 Mp.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Administracja „Nowej Reformy“ ul. św. Anny 3. Biuro drukarskie „Ruch“ (dawniej J. Hopas i A. Salomonowa), ulica Szeceńska 9. Biuro M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 1. 7 i wszystkie krajowe i zagraniczne biura dzienników...

Ku dyktaturze partyjnej

Kraków, 19 maja.

Demokracja w ostatecznym swoim rozwoju dąży do rozszereżenia się na dwa końce produktu: ochłokrację i oligarchję. Ochłokrację mamy już, dzięki Bogu, całkiem przywołaną. Teraz weszliśmy na drogę tworzenia nowych i bez porównania silniejszych i przez to więcej niebezpiecznych niż dotychczas oligarchji.

W państwie wielomilionowym, na zasadach krańcowej demokracji zbudowanym, podmiotem politycznego działania nie jest bynajmniej obywatel, lecz partja. W partji zaś podmiotem takiego działania nie jest zwykły, przeciętny członek stronnictwa czy jego sympatyk, lecz zarządy poszczególnych organizacyj terytorjalnych partji. W tych organizacjach znowu podmiotem decyzyjnym nie są one same, lecz ich przywódcy, którzy dopiero, jako wtajemniczeni najwyższego stopnia, tworzą niekiedy ciało rządzące. Ale hierarchiczna zasada w budowie tego ciała nie znika. Także i to partyjne ciało rządzące składa się z członków różnego stopnia i ważności, z głównym przywódcą partyjnym na czele.

Taki stan rzeczy jest właściwy socjologicznie każdej partji i każdemu skupieniu ludzkim, które dąży do skutku na tle dążenia do władzy, potrzebnej dla obrony własnych i skutecznego atakowania obcych interesów. W doskonałej swej książce o socjologii partji wykazał to jeszcze przed wojną profesor turyński Michels. Zdobyte rozszerzonych i konsekwentnie aż do końca rozwiniętych demokracji powojennych w Europie jest to, że owo naturalne dążenie każdej partji do wytworzenia oligarchji rządzącej, przeszło ze sfery procesów mniej lub więcej nieświadomych, które dopiero socjologia musiała wykrywać, w sferę celowych i świadomych dążeń już w sferze pozytywnego ustawodawstwa.

U nas dążenie takie przejawiało się bardzo wyraźnie w stanowisku, jakie w kwestji ordynacji wyborczej do Sejmu zajęły dwa najbliższe stronnictwa w obecnym Sejmie: ludowcy i narodowa demokracja. Oto mimo tytułu sprzeczności i przeciwności, jakie stronnictwa te od siebie oddzielały, potrafiły one jednak porozumieć się tam, gdzie zabłysnęła im nadzieja zdobycia i zysków partyjnych. Taką jest natura stosunków społecznych i taką logiką pewnych praw socjologicznych. Celem tego sojuszu jest narzucenie Sejmowi przyszłego takiego ordynacji wyborczej, która tłumilaby i niszczyła drobne stronnictwa, a faworyzowała wielkie.

Oba sprzymierzone „ad hoc“ stronnictwa, rozporządzając większością głosów w komisji sejmowej dla opracowania ordynacji, narzuciły jej projekt, który te właśnie ukrytą myśl i to dążenie sojuszników zawiera. Przejawia się ona w całym szeregu postanowień, które, uzupełniając się harmonijnie, stanowią dobrze i logicznie przemyślany system trwałego zabezpieczenia przynajmniej przewagi w przyszłych sejmach i senatatach tym właśnie sprzymierzonym stronnictwom.

Tak projekt tej ordynacji dąży przede wszystkim do wykrzywiania stosunków małych okręgów wyborczych. Zmniejszenie tych okręgów musi pociągnąć za sobą ten skutek, że w każdym z nich pozostaną znaczne reszty głosów nie uwzględnionych, których tym stronnictwom potrzeba do dalszych celów. Im więcej okręgów, tem więcej takich reszt i tem większa suma ich do wolnej dyspozycji rządzących stronnictw.

Dalej projekt odrzuca zasadę ruchomej liczby mandatów, wyznaczanej w stosunku do liczby ludności wedle pewnego stałego klucza przed każdymi wyborami, ale ustala z góry liczbę mandatów dla każdego okręgu, zastrzegając tylko dla przyzwoitości, że po każdym spisie ludności będzie się ten rozdział manda-

tów kontrolować. Oczywiście spisy ludności nie muszą się odbywać dość często ani prawidłowo. Zresztą samo kontrolowanie da zawsze więcej sposobności do rozwinięcia podstaw swój władzy i dalszego jej umocnienia, niż gdyby rozdział mandatów odbywał się przed każdymi wyborami w drodze czysto administracyjnej a na jasno sformułowanej zasadzie rachunkowej.

Projekt przedłuża okres między ogłoszeniem a przeprowadzeniem wyborów do 78 dni. Tak znaczne powiększenie okresu kampanji wyborczej sprzyja znowu tylko interesom stronnictw liczeńszych, zasobniejszych finansowo i bardziej wpływowym. Stronnictwa drobne nie mają zwykłej tyłu środków, aby swoją akcją wyborczą utrzymać na jednym stopniu nateżenia i energii przez całą tak długą kampanję. Jeżeli licząc się z zakresem swych środków, zaczynają później, to zastaną już zajęte pozycje przez stronnictwa silniejsze. Jeżeli zaś zaczynają równocześnie z nimi, to pod koniec kampanji brakuje im tchu, tak, że w ostatecznym, rozstrzygającym momencie ustają bezsilne i bezwładne. Jest to podobnie jak na wyścigach o wielkiej liczbie okrążeń. Konie gorętsze, bardziej rżące, mają w nich zawsze mniej szans, niż konie powolniejsze, chłodniejsze, ale właśnie wskutek tego wytrzymalsze.

Wszystkie te jednak poszczególne utrudnienia sumują się dopiero w jednym punkcie centralnym projektu, mianowicie w jego postanowieniach o t. zw. »listach państwowych«. Te jednak wymagają obszerniejszego omówienia.

ZWIĄZEK MIAST W SPRAWIE ORDYNACJI WYBORCZEJ.

Warszawa, 15 maja.

Zarząd Związku miast polskich na posiedzeniu w dniu 10 maja br. po dyskusji nad projektem nowej ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu jednogłośnie powziął następującą uchwałę:

Zważywszy, że rozwój miast polskich jest sprawą najściślej związaną z rozwojem, dobrobytem, kulturą i postępem całego narodu; że ze względu na różnorodność interesów, dotyczących całej ludności Rzeczypospolitej, a reprezentowanych przez miasta, konieczne jest zapewnienie ludności miast należytego przedstawicielstwa w ciałach ustawodawczych; że w interesujących projektach ordynacji wyborczej, reprezentowanych przez komisje sejmowe, miasta zostały upośledzone:

Zarząd Związku miast polskich protestując przeciw upośledzeniu miast, wyzywa wszystkich posłów miejskich, by nie dopuścili do pokrzywdzenia miast przy uchwalaniu przez Sejm ordynacji wyborczej.

Dezyderaty miast stroszczają się w następujących punktach: 1) Powiększenie ilości mandatów do Sejmu; 2) Powiększenie ilości mandatów w samodzielnym okręguch miejskich; 3) Powiększenie ilości mandatów dla list państwowych; 4) Złączenie miast z gminami podmiejskimi w samodzielne okręgi.

UCHWAŁY RADY NACZELNEJ P. P. S.

W d. 14 i 15 bm. obradowała w Warszawie Rada Naczelna Polskiej Partji Socjalistycznej, pod przewodnictwem p. Daszyńskiego. Rada Naczelna uchwaliła oprócz spraw partyjnych wzniesienie sprawy organizacyjno-agitacyjnej na wsi, rozpocząć masową akcję wiecową i demonstracyjną w całym kraju przeciwko rozważanemu obecnie projektowi ordynacji wyborczej, jako krzywdzącemu nie tylko mniejszości narodowe, ale i to przedewszystkiem ludność miejską i robotniczą. W sprawie autonomii terytorjalnej dla Wschodniej Małopolski, przeciwko której protestowali energicznie socjaliści lwowscy, postanowiła P. P. S. zaproponować Sejmowi, by wezwał rząd do przedłożenia projektu utworzenia terytorjum autonomicznego z własnym Sejmem i odpowiedzialnym przed nim zarządem krajowym na obszarze, w którym ludność ukraińska stanowi większość.

POROZUMIENIE KLUBÓW CO DO GŁOSOWANIA NAD MONOPOLEM TYTONIOWYM I ORDYNACJĄ WYBORCZĄ.

Warszawa, 19 maja (Tel. wł.) Kluby sejmowe w drodze porozumienia zgodziły się na to, aby w przyszłym tygodniu nie odbywać głosowania ani nad monopolem tytoniowym, ani nad ordynacją wyborczą.

STAN OBRONY GRANIC POLSKI.

Warszawa, 18 maja (PAT). Na tajnym posiedzeniu komisji wojckowej w obecności ministra Sosnkowskiego omawiano sprawę stanu obrony granic państwa.

UJEDNOSTAJNIENIE MIAR.

Warszawa, 18 maja (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu komisji skanbowo-budżetowej uchwalono przedstawić Sejmowi projekt ustawy

o wprowadzeniu w Polsce miar metrycznych. Pragnąc używania tych miar dla handlu dotychczasowego będzie obowiązywał od 1 stycznia 1923 r., dla handlu hurtowego od 1 stycznia 1924 r.

ECHO ZAJŚĆ W POZNANIU.

Warszawa, 19 maja (Tel. wł.) Rada ministrów zajmowała się wczoraj między innymi sprawą zajść w Poznaniu. Ekscyty se skierowane były — jak wiadomo — przeciw Pol. Stronnictwu Ludowemu, a w szczególności przeciw osobie posła Witosa. Rada ministrów postanowiła wdrożyć energiczne śledztwo i ukarać bezczynność przedstawicieli władz.

WYJAZD PREMIERA DO WILNA.

Warszawa, 19 maja (Tel. wł.) Prezydent ministrów Ponikwowski wyjeżdża do Wilna w charakterze ministra oświaty celem zbadania stanu szkolnictwa na Wileńszczyźnie.

Plenarne posiedzenie komisji politycznej

WARUNKI PAKTU POKOJOWEGO. — KONFERENCJA W HADZIE.

Genewa, 18 maja (PAT). Plenarne posiedzenie komisji politycznej rozpoczęło się dziś o godz. 11 i pół bez udziału delegatów Francji, Belgii i Niemiec.

Schanzer przedstawił przebieg rokowań w kwestji rosyjskiej i odczytał różne wnioski.

Przedstawiciel Litwy zapytał, czy warunki paktu pokojowego dotyczą tylko stosunku mocarstw do Rosji, czy także stosunków między mocarstwami, w pierwszym wypadku bowiem Polska byłaby zabezpieczona od ataku ze strony Rosji, a natomiast Litwa nie byłaby zabezpieczona od strony Polski.

Prezydent Facta wyjaśnił, że kwestja ta jest rozstrzygnięta, gdyż wynika to z art. 6.

Minister Skirmunt oświadczył, że Polska wielokrotnie ujawniała swe zamiary pokojowe i wskazał na deklarację z dnia 13 stycznia, zalecającą pokojowe uregulowanie kwestji spornych między Polską a Litwą.

Czycierim oświadczył, iż rozumie umowę w ten sposób, że wszystkie państwa zamierzają utrzymać status quo, że zatem i mocarstwa między sobą będą utrzymywały status quo.

Prezydent de Facta zaznaczył, że dyskusję w tej sprawie uważa za zakończoną.

Układ o wstrzymaniu się od ataków

Genewa, 18 maja (PAT). Układ, zawarty wobec delegatów Włoch, Anglii, Japonii, Polski, Rumunii, Rosji, Szwecji i Szwajcarii ma następujące brzmienie:

- 1) Wszystkie państwa zgadzają się, by powołana była komisja celem badania różnicy zdań między rosyjskim rządem i innymi rządami i by zesłała się z komisją rosyjską, która będzie miała takie samo zaufanie; 2) Najpóźniej do 20 czerwca państwa należące do nierosyjskiej komisji zakomunikują rosyjskim członkom tejsze komisji rządowi, sowiełowi i otrzymają od niego nazwiska członków komisji sowieckiej; 3) Kwestje, które te komisje mają załatwić, będą dotyczyły otwartych zagadnień długów, własności prywatnej i kredytu; 4) Członkowie obu komisji mają się stawić najpóźniej 20 czerwca w Hadzie; 5) Obie komisje będą się starały ustalić załączenia w kwestiach podanych w ustępie 3; 6) Aby umożliwić spokojny tok prac komisji

i przywrócić wzajemne zaufanie, między rządem sowiełowym i rządami z nim obecnie sprzymierzonymi z jednej strony a innymi interesowanymi rządami z drugiej strony. Zobowiązanie wstrzymania się od wszelkich ataków przeciw wzajemnym terytorjom i od propagandy. Zobowiązanie wstrzymania się od ataków będzie oparte na podstawie obecnego status quo i będzie obowiązywać w ciągu 4 miesięcy po ukończeniu prac komisji. Zobowiązanie wstrzymania się od propagandy będzie obowiązywać rządy, aby nie mieszały się w wewnętrzne sprawy innych państw, nie popierały organizacji politycznych innych krajów, ani finansowo ani innymi środkami i tłumili próby parowania aktów gwałtu w innych krajach, lub naruszenia terytorjalnego i politycznego status quo.

Sowieci przyjadą do Hagi -- TreuŃa Dei

Genewa, 18 maja (PAT). Na popołudniowym posiedzeniu subkomitetu politycznego przyjęto warunki oraz program zjazdu rzeczoznawców

w Hadze. Delegaci sowieccy walczyli o swe zastrzeżenia, okazując jednak pojednawczość. — Występowali oni głównie przeciw wyborowi Hagi na miejsce konferencji. Dopiero po oświadczeniu Schanzer, złożonym oficjalnie imieniem Holandji, że delegaci sowieccy otrzymają tam wszelkie ułatwienia, Rosjanie ustąpili i zgodzili się na wybór Hagi, składając przy tem deklarację, że zapewnienie to uważają za zbiorowe zobowiązanie.

Następnie przyjęto pakt pokojowy, jako obowiązujący na czas trwania konferencji haskiej i w cztery miesiące po niej.

Na tem posiedzeniu, podobnie jak na poprzednim, Czycierim ponowił wszystkie swe dawne zarzuty o tolerowaniu organizacji antybolsewickich, podnosząc, że ze strony Rumunii i Polski słyszy w tym kierunku jedynie zaprzeczenia, a niema żadnych pozytywnych odpowiedzi.

Skirmunt oświadczył, że w Polsce niema żadnych takich band, o jakich mówi Czycierim. Rząd polski nie tolerowałby ich istnienia i wymaga tegosamego od Rosji, gdzie działa Zakordat.

Czycierim przerwał, wołając: Już go niema. Skirmunt: Tem lepiej. Ostatecznie poprawki rosyjskie odrzucono. W piątek odbędzie się plenarne posiedzenie i zakończenie konferencji.

MIN. SKIRMUNT O TRAKTACIE RYSKIM.

Genewa, 18 maja (PAT). Zabrawszy głos na dzisiejszym posiedzeniu podkomisji politycznej, minister Skirmunt zaznaczył, że Polska, posiadając traktat ryski, ma dokument, który bardziej gwarantuje pokój z Rosją, niż proponowany układ o nieatakowaniu. Polska, niema trądyjom pokojowym, przyłącza się do orzeczonych o nieatakowaniu, składając jednakże następujące zastrzeżenie. Tu minister Skirmunt w imieniu delegacji polskiej złożył następującą dosłowną deklarację: »Traktatem ryskim, podpisanym w dniu 18 marca 1921 r., zostały uregulowane ostatecznie między Polską a Rosją i Ukrainą, między innymi również kwestje terytorjalne oraz kwestje dotyczące wzajemnego, nieinteresowania (artykuły 2, 3, 4), a wypływające stąd dla stron zawierających traktat zobowiązania nie są ograniczone jakimkolwiek terminem. Jednakże nie chcą odliczać się od innych państw przy tym akcie zbiorowym, zmuszającym do utrzymania pokoja i do przywrócenia zaufania wzajemnego i mogącym przyczynić się do podwinięcia ekonomicznego Europy, Skirmunt zadeklaruje o swoim przyłączeniu się do tego kroku mocarstw, z tem, zrozumiałem samo przez się zastrzeżeniem, że to przyłączenie się nie będzie oznaczało żadnej zmiany zobowiązań, przyjętych przez strony w wyżej wzmiankowanym traktacie ryskim«.

Na wniosek Schanzer deklaracja ta została wprowadzona do protokołu posiedzenia.

Wobec nieporozumienia, wynikłego o pojęciu Lloyda Georgea w sprawie różnic między traktatem a protokołem ryskim, zapytał Lloyd George Skirmunta, czy Polska uważa się za związaną traktatem ryskim. Po potwierdzającej odpowiedzi Skirmunta, Lloyd George odpowiedział: »Jest to niesłychanie ważna deklaracja: precyzuje ona pokojowe zobowiązania Polskę«.

Ameryka wobec konferencji w Hadze

Genewa, 18 maja (PAT). W kołach oficjalnych rozszalała się dziś wiadomość, że w Waszyngtonie ogłoszono wczoraj oficjalnie następujący komunikat:

W Biurym Domu oświadczyli, że nota amerykańska, będąca odpowiedzią na zaproszenie do udziału w komisji ekspertów w Hadze, pozostawia otwarte drzwi do rokowań w tej sprawie

STEFANJA TATARÓWNA.

U źródła miłosierdzia

(Z cyklu »Gotyki«.)

(Ciąg dalszy.)

— O siostrze, dobrze mi czynisz. A potem poczuli nań wołać inni. I nam, i nam uczyniłaś siostrze — czemuż jednego tylko wybrałaś?

— Uczynię wam wszystkim. — Ciągłe tak czynić będą, dokąd mi żywota sił stanie. I przemknęła jej przez chwilę myśl uludna: O gdyby mi żywota sił nie stało! O gdyby się skończyła moja męka!

I znow ten czarny straszny ptak smutku wbił w jej piersi spony, a potem z piersi przenesł się na członki, szarpał i cisnął. To znów jakiś ogień wewnętrzny ogarniał ją całą, a ugasić go nie było sposobu.

Bym była jako wy chora i bolejąca — o ileż byłoby mi lepiej już teraz. — Bo czemuż jest wszelki ból wobec tej męki, którą czuje moja dusza!

I szła od łóżka do łóżka, niosąc wodę i szarżę i obmywała rany po kolei. A tylko rzadko, przez jeden moment, gdy z ócz chorego błękitno światło wdzierano, zniknęły przed

nią oczy Janowe. Ale tych chwil było bardzo niewiele. Potem znów zaczęła się buntować jej dusza wszystka.

Odszedłś odemnie, kótram ci była nad życie kochana — której miłość nie miała równy na ziemi. Odszedłś i nie wróciłeś już nigdy, przynigdy, choćbym czekała sto lat, jak czekalam miesiące w wieczność płynące. Czekałam czujna jak liść osiny, czekałam drżąc i cała w słuch zamieniona — a każdy tętent pędzącego konia o moje łomatła serce. Ach w tem czekaniu ogień smutku wyzerwał mi wewnątrz, na jeden głos dziwny, tajemny wyrwało się serce do szczęścia nadziei i myślałam wtedy, że rozsądzi mi piersi, że starga życie. Nie wróciłeś, nie wrócisz przynigdy, przynigdy.

— Siostrze Marto — zwilż mi spalone usta, wody przechyl, wszak ruszyć członkami nie mogę.

— Niosła wodę w dzbanie, a kiedy dzban pochyliła nad chorym, on odwrócił się rękami dotknął jej dłoń, by doznać ochłody. Nie bronila. — Nawet chwilowo radość ogarnęła ją całą na myśl, że może i ona stanie się przez to taką garścią nędzy i w tej wielkiej fizycznej boleści, boleści duszy utopi nareszcie.

— Pij bracie. — Rany ci teraz przewięz — nie bój się, nie dotkne boleśnie.

— Ale gdy przewięzła płótna, chory wstąpił z bólu i jęczał.

Ten jęk, ten jęk daj mi człowieku, abym zapomniała. Przecież ty cierpiś mniej, niż ja. Przecież nie spadłś od wrót niebiosów.

Potem zaczęła się nagłe buntować jej dusza i wyrwać z tego straszego łańcucha. — Zapomnę o tobie, muszę zapomnieć Janie. Czylis był godny choć części takiej miłości? Odszedłś jak wicher, gdy puszczyć powala i nie ożwałeś się więcej do mnie słowem.

Zaczęła chodzić po sali, patrzeć się w twarze cierpiących, a który bardzo twarz wykrywał, temu kładła na nią lekko, lekko swą alabastrową rękę i dawała nadzieje.

— Nie płacz bracie, skończysz się wszystko na ziemi, wszystko się skończy musi.

— Ale ja nie zobaczę już słońca — ale ja nie zobaczę już matki.

— Piełgnować będą twoje rany, czyścić je będą dniami i nocą, oka nie zmroźcie bracie, abys wyszedł i zobaczył ziemię.

— Ale ja już nie zobaczę ziemi — wołał do niej inny, którego ciało było już jedną tylko masą białą i umierającą, ztorzęcając słońcu.

A ona odpowiedziała mu słowami księgi: — »Czemuż żałujesz tej nędzy — czemuż żałujesz tego, co próba jest i doświadczeniem? Najszczęśliwszy na ziemi człowiek ma chwilę, w której przeklina swój początek — a niedoli nieszczęśliwych oteblań pomieścić nie wstanie«.

— Siostrze Marto — ja chcę umierać.

Siostrze Marto — ja pragnę żywota. Nawet ból, który tam był, lepszy niż koniec.

— Będzie nad tobą krążyć moja modlitwa, będę wołać cudu.

— Cudu wołaj, cud sprowadź o siostrze!

Wiele kłękła przed krzyżem, którego czarne ramiona rozciągały się samotnie nad tem żywym emantaryzkiem i modliła się głośno o zmilnowanie nad nimi.

Chrystusie, ulżyj ich męce! — Chrystusie, wróć im żywoty! A choćby ich za to rajskie, najwyższe czekały rozkosze, jeśli żyć pragną, oddaj od nich godzinę śmierci!

I poczęła się szkarzyć w duszy: Któż wlał człowiekowi te moc magnetyzmu, które wola w nim i krzyczy: żyć pragnę, pragnę być szczęśliwy? Czylis tensam, który ja wlał, pokazał nicosć żywota i nadzieję położył w nieprzemijającym? Jakoż tedy pogodzić obie tęsknoty?

Wstała i idąc przez salę, szepotała cicho — tak cicho, że słyszeć nie mógł żaden z cierpiących: Ani oni wywołali się mogą od pragnienia życia, ani ja od tęsknoty za szczęściem.

Miraże, miraże dziwne przed oczu jej stają. Byłaby teraz tam z zaniku z nim, z rycerzem cudownym, otoczona jego chwałą, jak ta, która jej miejsce zabrała. Promieniejąca w słońcu, w jasnych jak zorze szatach — umiłowana, —

Nie ona, ale jej cały świat służy — nie pochyła się nad nędzą, tylko do jej nóg chyła się nędzarze. Pocóż te marzenia — jakże strasznie rania! Jakby ten ptak, co siedzi na pierśi głębiej i głębiej w nie się wciskał szponami. Trzyna krew — żywa, purpurowa. Obraz staje się krwawy. — Pocóż go pocóż wywoływać? Gdybyż można zapomnieć! — Najwyższą mękę znosiłaby za zapomnienie.

Robiło się szaro, choć w tej przynurozonej sali światła nigdy nie było pełnego — chyba chwilami latem. Zawsze była kaganek, by odegnąć te mury dżeczące — spać nie będzie i tak, bo wołają: Zwilż nam usta — popraw postawie.

Wolnym krokiem stąpała, tantym uśmiech łagodny, tym cizze niosąc.

— O siostrze, wielka musi być radość w twojej duszy, tak wielka, że zrozumieć nie może jej nikt z żyjących, jeśli porządnie światem dla naszej nęki.

A ona odpowiedziała sobie w duszy: Nie moziłam znieść nęki. — Co było lepiej — rzucić się w murty rzeki i nie być już dla nikogo, czy żyć dla tych nędzarzy? A je mu odpowiedziała:

— Dokuczyla mi bardzo ta ziemia.

Żyłe dopiero zapękała, a już ci tak bardzo dokuczyla ziemia. — Przeklećty niech będzie człowiek, który takie depe kwiaty.

(C. K. N.)



TEATR KRAKOWSKIE:

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. »Oczy księżniczki Fatmy« powtórzone będą dzisiaj, jutro i pojutrze wieczorem. Jutro po południu o godz. 3 1/2 »Mizantrop«...

OPERA I OPERETKA. Dziś w piątek »Urlop małżeński«, przedstawienie dla urzędników po zniesieniu cenzury. Jutrzejszy wieczór operowy...

Z TEATRU »BAGATELA«. W sobotę premiera sztuki Andrzeja »Ten, którego bija po twarzy«...

Z TEATRU »NOWOSCI«. Dziś w piątek trzeci występ Heleny Mirowskiej w roli W. ks. Kseni w operze Butakowa »Szał miłości«...

OLGA DESMOND, propagatorka klasycznego tańca spotkała się w Niemczech przed wojną z krytyką pewnego odłamku prasy i tem gorętszą obroną...

BILETY NA III WIOSEK FESTIWALU BRAHMSA (w cenie 500-1000 mk.), który odbędzie się w sobotę 20 bm. w Starym Teatrze...

KONCERT BARMASA Z MONACHJUM, cieszący się dziś sławą światową, wystąpi u nas w niedzielę 21 bm. Sprzedaż biletów w Br. Lipskich...

REPERTUARIUM: TEATR IM. SŁOWACKIEGO. Piątek, 19 bm.: »Oczy księżniczki Fatmy«. Sobota, 20 bm. po pol.: »Mizantrop«...

OLGA DESMOND sławna tancerka klasyczna. wystąpi dziś tj. w piątek 19 b. m. w Miejskim Teatrze im. Jul. Słowackiego.

Z sali sądowej OBWINIONY O ZDRADĘ STANU. Kraków, 19 maja. Wczoraj przed sądem przysięgłych w Krakowie rozpoczęła się rozprawa o zdradę stanu...

Wzajemnie przed sądem przysięgłych w Krakowie rozpoczęła się rozprawa o zdradę stanu. Proces rozpisanym jest na trzy dni...

Jako oskarżony służył Jan Zabłocki, kontroler Kasy chorych w Jaśle. Drugi oskarżony, Andrzej Mikosza, maszynista kolejowy...

Rozprawie przewodniczył s. s. o. Warzeszkiewicz, wotują sędziowie Federowicz i Kraus, oskarżając prokuratora Sozańską, broni adw. dr. Heskli.

Akt oskarżenia zarzeka Zabłockiemu, że przy pomocy Mikosza zorganizował w Jaśle tajny związek komunistyczny i na zebraniach szerzył zasady komunistyczne...

Do aresztowania oskarżonego przyczyniła się okoliczność, że Andrzej Mikosza w czasie pobytu w Krakowie, w chwili, gdy go śledziła policja, porzucił papiery...

Oskarżony Zabłocki twierdzi, że komunistą nie jest, a do partii P. P. S. należy od roku 1907. Mikosza zna tylko z widzenia...

Przesłuchano następnie, jako świadków, przewodniczącego komitetu PPS w Jaśle, Stanisława Schmidta, sekretarza tego komitetu, Stanisława Gaję i skarbnika Kaz. Bólszewicza...

Z Sejmu

Warszawa, 18 maja. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu przystąpiono do ratyfikacji konwencji o zneutralizowaniu wysp Alandzkich...

Następnie w drugim i trzecim czytaniu przyjęto według referatu posła Baginiewicza nowelę do ustawy z dnia 11 maja b. r. o uchyleniu ograniczeń w sprawach spadkowych...

SPRAWY MONOPOLU TYTONIOWEGO. Posel Kędzior wykazuje, że budżet Polski jest zbyt mały, a mimo tego deficyt w nim wynosi 226 miliardów...

PRZEMÓWIENIE MIN. MICHAŁSKIEGO. Minister skarbu, Michałowski, przypomina, że w roku 1919 Sejm wezwał rząd do przedstawięcia mu ustawy o monopolu tytoniowym...

PROJEKT DRUGIEJ KONFERENCJI BAŁTYCKIEJ W WARSZAWIE. Warszawa, 18 maja. (AW). Rząd estoński w wykonaniu zobowiązania powziętego...

INSTRUKCJE I PROPOZYCJE HERMESA SA NIEDOSTATECZNE. Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

WOJSKA ANGIELSKIE OPUSZCZAJĄ IRLANDJĘ. Eilwese, 18 maja. (PAT). Oficjalnie donoszą z Londynu, że wszystkie wojska angielskie opuszczają Irlandję...

Różne wiadomości polityczne ORGANIZOWANIE KONSULATU POLSKIEGO W BYTOMIU. Z Warszawy telefonują nam: Przybył tu polski charge d'affaires...

DEMONSTRACJE PRZECIWI LUDOWCOM (»Piast«), którzy odbywali zjazd w Poznaniu, przybrały ostry charakter, tak, że policja musiała interwenjować...

W Poznaniu donosi A. W. 18 b. m.: Prasa poznańska potępia jednomyślnie demonstracje wieczerne przeciw posłom: Witowski, Dąbskiemu, Kiernikowi i innym...

Dział ekonomiczny WIELKI BANK POLSKI NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM. Znana instytucja finansowa na Śląsku Cieszyńskim, »Śląski Bank Eskontowy« w Bielsku...

BURZE W SEJMIE. W dalszym ciągu dyskusji rozgrywały się burzliwe zajęcia, tak że wnoszenie przewodniczący musiał odroczyć obrady na dzień następujący...

Gwałty Litwinów Wilno, 18 maja. (PAT). Protokołami stwierdzono obecność wojsk litewskich w pasie neutralnym. Ubrojenie żołnierzy stanowiły karabiny, bagnety, granaty...

W Wilnie, 18 maja. (PAT). Protokołami stwierdzono, że 24 kwietnia patrol litewski wkroczył do wsi T., bijąc w okropny sposób karabinami i kolbami miejscową ludność polską...

W Warszawie, 18 maja. (PAT). Według doniesień komisja reparacyjna oświadczyła wczoraj, że instrukcja i propozycje, które przywiózł Hermes, są niedostateczne...

W Warszawie, 18 maja. (PAT). Według doniesień komisja reparacyjna oświadczyła wczoraj, że instrukcja i propozycje, które przywiózł Hermes, są niedostateczne...

W Warszawie, 18 maja. (PAT). Według doniesień komisja reparacyjna oświadczyła wczoraj, że instrukcja i propozycje, które przywiózł Hermes, są niedostateczne...

W Warszawie, 18 maja. (PAT). Według doniesień komisja reparacyjna oświadczyła wczoraj, że instrukcja i propozycje, które przywiózł Hermes, są niedostateczne...

W Warszawie, 18 maja. (PAT). Według doniesień komisja reparacyjna oświadczyła wczoraj, że instrukcja i propozycje, które przywiózł Hermes, są niedostateczne...

W Warszawie, 18 maja. (PAT). Według doniesień komisja reparacyjna oświadczyła wczoraj, że instrukcja i propozycje, które przywiózł Hermes, są niedostateczne...

W Warszawie, 18 maja. (PAT). Według doniesień komisja reparacyjna oświadczyła wczoraj, że instrukcja i propozycje, które przywiózł Hermes, są niedostateczne...

W Warszawie, 18 maja. (PAT). Według doniesień komisja reparacyjna oświadczyła wczoraj, że instrukcja i propozycje, które przywiózł Hermes, są niedostateczne...

W Warszawie, 18 maja. (PAT). Według doniesień komisja reparacyjna oświadczyła wczoraj, że instrukcja i propozycje, które przywiózł Hermes, są niedostateczne...

W Warszawie, 18 maja. (PAT). Według doniesień komisja reparacyjna oświadczyła wczoraj, że instrukcja i propozycje, które przywiózł Hermes, są niedostateczne...

temi dniami żołnierze litewscy pod pretekstem »wizyty rodzinnej« w polskim domu w zaciągnięciu N. zamki od szaf, kufrów i szuflad.

W końcu podnieść należy, że kapitał akcyjny Śląskiego Banku eskontowego w Bielsku, podnieśliśmy — jak już swego czasu pisaliśmy — z 80 na 200 milionów...

W dalszej dyskusji na wczorajszym posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej oznajmił p. Koliński, że zamierzonym jest od 1 września znaczne podwyższenie kolejowych taryf osobowych i towarowych...

EKSPORT POLSKIEGO SŁODU. Rada ministrów uchwała 6 b. m., że Polska może eksportować słód, gdyż nie zalega się on do przewożenia zbożowych...

POLSKI BYDŁOSTAN. Według ostatniego spisu, bydłostan z dnia 1 października 1921 r. Polska posiadała około 8 milionów bydła...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

W końcu podnieść należy, że kapitał akcyjny Śląskiego Banku eskontowego w Bielsku, podnieśliśmy — jak już swego czasu pisaliśmy — z 80 na 200 milionów...

W dalszej dyskusji na wczorajszym posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej oznajmił p. Koliński, że zamierzonym jest od 1 września znaczne podwyższenie kolejowych taryf osobowych i towarowych...

EKSPORT POLSKIEGO SŁODU. Rada ministrów uchwała 6 b. m., że Polska może eksportować słód, gdyż nie zalega się on do przewożenia zbożowych...

POLSKI BYDŁOSTAN. Według ostatniego spisu, bydłostan z dnia 1 października 1921 r. Polska posiadała około 8 milionów bydła...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Wiedeń, 18 maja. (PAT). »Wiener Allg. Zeitung« donosi z Paryża: Według doniesień...

Table with exchange rates for various currencies and goods, including Dolary, Korony, and various commodities.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including Dolary, Korony, and various commodities.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including Dolary, Korony, and various commodities.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including Dolary, Korony, and various commodities.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including Dolary, Korony, and various commodities.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including Dolary, Korony, and various commodities.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including Dolary, Korony, and various commodities.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including Dolary, Korony, and various commodities.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including Dolary, Korony, and various commodities.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including Dolary, Korony, and various commodities.

BOHATERSTWO SIMA. Attractive drama in 5 acts. III. episode cycle, p. t. »Szatani zapłady«. 2625 1 2. KRAKÓW, ULICA ŚW. GERTRUDY L. 5.

Dr. ZIFFERA ZAKŁAD WODOLECZNICZY I SANATORJUM, GRAFENBERG kolo Freiwaldau na Śląsku. Kierujący lekarz: Radca zdrowia Dr. Henryk Boral. Otwarte od 15 kwietnia 1922.

Przewodnik turystyczny po Krakowie.

Mezkiad jazdy koleji żelaznych z Krakowa. Nr 1 o g. 0-14 posp. do Lwowa; Nr 603 o g. 5-20 posp. do Kry...

Biura kupna i sprzedaży nieruchomości.

Koncesjonowane Biuro kupna i sprzedaży nieruchomości. Dom dla handlu i przemysłu Władysława...

Wytwórnia luster i szklanych szkła.

Wytwórnia szklanych szkła. Kraków, Al. Mickiewicza 23. Małopolska wytwórnia mebli...

Restauracje, kawiarnie, cukiernie.

Restauracja „Stary Teatr”. Wydadają obiady od godz. 12 w po...

Władze.

Województwo, ul. Basztowa L. 26, tel. 1141; godz. przyjęci...

Wawel i muzea.

Zamek królewski na Wawelu zwiedzać można od godziny 9 do...

Biuro ogłoszeń.

Ogłoszenia i reklamy kolejowe „Ruch”, S. A., ul. Szczepańska 9...

Przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe.

Towarzystwo handlowo-komisowe „Stella” Sp. z ogr. odp., ul. Zwierzyniecka 7...

Szkoły.

Prawdziwa noclegia pisanie na maszynach systemem 10-palcowym...

Poszukuję pokoju i kuchni, lub pokoju z piecem kuchennym.

Osoba młoda, bezdzietna, poszukuje pokoju z kuchnią, odstępnie i wysoki czynsz zapewniony.

Deski, balce, kantówki, posadzka dębowa na nadchodzący sezon budowlany.

Inżyn. Kwiatkowski, Glazer i Ska Biuro: Kraków, Zwierzyniecka 19.

Kuchmistrz, kawaler potrzebny od 1 lipca na wieś do Wielkopolski.

Korespondent niemiecki, polski, ruski i chorwacki, z dwuletnią praktyką biurową.

Latopropędzi w obywatelskim dworze stacjonarna filozofii.

Dom, stodoła, stajnia, murowane, z ogrodem owocowym i warzywnym.

Ceramik techniczny samodzielny, długoletni kierownik ręk. fabryk cegieł i dachówek.

Zdolnych akwizytorów, w pierwszym rzędzie sił zawodowych, w wysoka prowizja.

Kamienie, realności z ogrodami, miastkami, folwarkami, irzawostanami.

Konces. Centralne Biuro informacyjne w Krakowie, ul. Karmelicka 15.

Fotografje artystyczne wykonawcze, wykonuje po umiarkowanych cenach.

Koncesja wyszynku trunków poszukuję pod dobrymi warunkami.



Troska matek o właściwe odżywienie niemowląt bez mamki odpada mamy bowiem środek odżywczy...

MACZKA ODŻYWCZA DLA DZIECI „PHARMA” jako preparat naturalny, łatwo strawny...

Eugenjusz Matula, fabryka środków leczniczych, Sp. z ogr. odp., Kraków.

„SPARTA” Spółka dla obrotu art. techn. Sp. z o. o. we LWOWIE, ul. Kościuszki 8

„TYGODNIK DOSTAW” WE LWOWIE posiada w przygotowaniu następujące numera specjalne

„PRZEMYSŁ ŻELAZNY W POLSCE” ukaże się w maju.

„PRZEMYSŁ DRZEWNY W POLSCE” ukaże się w czerwcu.

„UZDROWISK I LETNISK W POLSCE” ukaże się w lipcu.

Towarzystwo wydawnicze „Tygodnika Dostaw” we Lwowie, ul. Potockiego 26.

WĘGIEL Z KOPALNI „KMITA” W TENCZYŃKU. Wartość kaloryczna 6.600 kaloryj.

Firma: WŁADYSŁAW JANKOWSKI SKŁADY WĘGLA, DRZEWA I MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH, KRAKÓW

MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY W KRAKOWIE poleca swe sklepy i magazyny tekstylne

W Krakowie, przy ul. Nadwiślańskiej 12 jakoteż Szatnię w Krakowie, przy ul. Szczepańskiej 3

Kierownik tartaku z długoletnią praktyką, rutynowany fachowiec przemysłu drzewnego...

2 AUTOBUSY ciężarowe „PRESTO” i „AUDI”, prawie nowe, zaraz do sprzedania.

Poważna firma poszukuje samodzielnego, rzutnego URZĘDNIKA ADMINISTRACYJNEGO

OGŁOSZENIE. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Kuchenka z rurą do pieczenia „KLEJNOT” gotuje i piecze dla 5 osób

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

Ważne ogłoszenie. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

PAPIERY LISTOWE pocztówki artystyczne, albumy, ramki, portfele, karty do gry, polska skład papieru i galanterji

Najpopularniejszy ból głowy i migrenę usuwa znany proszek z Kogutkiem, „Migren-Nervonin”

Naprawy rowerów i maszyn do szycia H. NIEMETZ

KILOFY STAŁOWE do robót ziemnych i t. p., z jednej strony szpic, z drugiej ostrze

MAGAZYN OBUWIA STEFANA SAJAKA KRAKÓW, UL. DŁUGA 27

PRZEDSIĘBIORSTWO DLA OŚWIETLANIA ELEKTRYCZNEGO I PRZENOSZENIA SIŁY

CZESŁAW BANDURA TARNÓW, PLAC KAZIMIERZA WIELKIEGO L. 1

WYROBY POWROŹNICZE sznurzy postonki, szpagaty, raśny i t. p.

FABRYKA LIN TRANSMISYJNYCH STANISŁAWA WALKOWSKIEGO

KRAKÓW-ZWIERZYŃCIEK, ULICA LELEWELA L. 11

OGŁOSZENIE. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

OGŁOSZENIE. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

OGŁOSZENIE. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

OGŁOSZENIE. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

OGŁOSZENIE. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

OGŁOSZENIE. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe

OGŁOSZENIE. Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie sprzedaje dwa kompletne silniki gazowe